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Orest Niinemäe eluloolisi andmeid*

Orest niinemäe on sündinud 8. aprillil 1909.a. Vändra 
Carolinenhofi klaasivabriku kõrtsi rentniku Mihkel ja Kata Baumthali 
(l935.a* Minemäe) perekonnas teise lapsena. 1913.a. osteti ema 
sünnikodu Vana-Vändra, valla Kõrevere kula Nisuaugu talu* I Maailma
sõja puhkemisel suleti kõrts ja perekond asus elama Nisuaugule.
See metsade ja soode keskel asuv üksiktalu arendas perele looduse
armastuse* Koduõues kasvasid ema ja tema Õdede istutatud nimepuud% 

■{euroopa lehisedi: ja kased. Aias asusid jasmiinid, sirelid, lume- 
marjad, enelad, kontpuud. Kambriakende all ilutsesid lillepeenrad.
Oli väike õuna- ja marjaaed# Kambriaknal oli laud töölilledele*
191B»a. sügisel algas kooliskäimine Andresaru vallakoolis, kus oli 
koolijuhatajaks Anton Kuldkepp (b.Koidula vanaema sünnikodust 
Kaansoo Pärassaare talust pärit).
1919.a# kevadel asuti koolimaja ümbrust korrastama: mänguväljakuid 
rajama, ilupuid^ ja-pÕÕsaid ning lilli istutama. Seda istutusmaterjali 
tõid õpilased oma kodudest. Juhtus ka seda, et mõnedel oli materjali 
rohkem kui vajati, siis tehti üksteisega vahetuskaupa* Kii sai Orest 
ühelt koolivennalt mägi li ilia sibulaid,, mida vahetati murtud südame 
istikutega.
Pärast Anton Euldkepi surma 1921.a, jätkas ta Õpinguid Vändra 6-kl- 
koolis ( end.Kihelkonnakool) ja selle lõpetamisel 1924.a. algasid 
õpingud Vändra Põllumajanduslikus ftaisgümnaaeiumis. Nende Õpingute 
päevil heakorras ta ti koolimaja ümbrus, millest iga Õpilane osa võttis.
1927.a. asutas tema koos oma klassikaaslastega aiandusring!. Kingil 
olid ka mõned taimelavad suvililiede istikute kasvatamiseks koolile 
ja kodule• Hingi vahendusel hangiti kodude jaol

1928. a, suvel viibis juuni-, juuli- ja augustil
majanduspraktikBl. Seal oli ka hästi hooldatud ma j aümbrus ja vilja— 
puuaod.
1929. a* pärast gümnaasiumi lõpetamist asus ta Õppima Kallimas 
Pedagoogi nai aiandusharua* Sisseastumiseksamil oli kirjanditeemaka 
”Seoti aiandus 20 aasta pärast” (Unelm). Töö sai hea hinde.

lilleseemneid *
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Pedagoogiumi Õpingud kestsid 2 aastat* Üldaiandust Õpetas Budapestis 
Õppinud Eerik Lepp ja kooliaiandust dr* Jaan Port Tartust* Pidev 
aianduspraktika toimus igal nädalal pool päeva Lasnamäe veerule rajatud 
kooliaias, kus olid ka kasvuhooned , lavad ja mesila* Viimase kursus^ 
suvel tuli töötada Polli Moma puuviljaatas. Tartu Botaanikaaias ja 
Kuusalus arsti Koppel! mesilas* Kooliaias oli ka 3 lehma, kelledele 
tuli heina teha ja aidata hooldad© neid* Kuna Orast Soomes oli oman
danud lehraalüpsioskuse, siis võttis ta 1930*a. septembris Tallinna© 
Lasnamäel toimuval vabariiklikul lüpsivõistlusest osa ja saavuta© 
teise koha*

1931.a* lõpetas pedagoogiumi kesk- ja kutsekooli aiandusÕpetajа- 
ning algkooliõpetaja -kandidaadi tunnistusega* Kodanliku majanduskriisi 
tõttu koondati sellel aastal õpetajakohti ja tal polnud võimalik 
palgalist töökohta saada. Ta hakkas tööle Vändta alevi algkoolis ja 
Vändra gümnaasiumis palgata Õpetajaameti^kandidaadina, Õpetades alg
klassides kodulugu, looduslugu, ajalugu ning gümnaasiumi III klassis 
(9*ö-e) aiandust. 1* veebruaril 1932.a. sai töokoga Pärnu - Jaagupis 
Pööravere Algkoolis* Seal rajas ta 1932.a. kevadel kooliaia ja haljastas 
koolimaja ümbruse enda tehtud projekti järgi. 1932.a. suvel tuli minna 
sõjaväkke sundaega teenima, algul Pärnus ja lõpul Võrus. Vabanedes 
märtsis 1933.a. sõjaväest asus kodutalusse põllutööle* Kevadel valmis
tas kodutalu ümbruse haljastamise projekti ning rajas iluaia, istutas 
hekke, puiestee ja laiendas viljapuuaeda.
1. aug. 1933.a. sai Õpetajakoha Vana-Vändra valla Pärnjõe 6-kl.
Algkooli, mille juurdeehitus valmis sama aasta sügisel. 1934.a. kevadel 
koostas koolimaja ümbruse haijast&inisprojekti, mis kinnitati Pärnu 
Maavalitsuse poolt. Esimeseks tööks oli ilupuude ja -põõsaste istikute 

^Hankimine Tartust Erika aiandist 30 kr., s.o* ligi 1 kuu palga 
väärtuses. Sellest osa tasuti koollhoolekogu poolt. Istutusmaterjali 
toid ka Õpilased oma kodudest, üks poise toi 2 lumepalli (Vibuühum 
opulus fl. pl.) kinkides teise õpetajale. Selle põõsa järglane kaevab 
praegu Viljandis 0Jüinemäe aias* 1935.a. kevadel lõpetati ümbruse 
haljastamine ja kooliaia rajamine*
1935.a. Õppis ta Pärnus Kodukaunistamise kursustel peale aianduse ka
majade värvimist ”rootsi värviga.” Kohalikud aktivistid korraldasid 
igal aastal elanikele kodukaunistamise Õppusi, kus ilu&iandäst Õpetas 
0 .Hiinemäe*



р л
3

Augustis 1938.a. lahkus ta Pärnjõelt ja asus Viljandi Maakoolivalit
susse tagavaraõpetaja ametikohale, kus oli ta ülesandeks ka kooliaedade 
töö juhendamine ja kontrolli line* 1939.a. kevadel maikuul 3 nädala 
jooksul kontrollis ta kõiki PÕhja-Viljandimaa kooliaedu* Töö tulemustest 
koostas akti koolivalitsusele, kelle ülesandel tulid mõned koolide aiad 
ümb^r planeerida* Koigi koolimajade ümbruste kujundamise projektid 
tuli temal läbi vaadata ja teha ettepanekuid koolivalitsusele nende 
kinnitamise kohta* 1940*a. nimetamisväärset ei toimunud* Hüüd tuli 
hakata rajama Maakonna pedagoogilist Kabinetti. 21* juunil 19410a. 
anti talle aianduse Õpetaja kutsetunnistus. Saksa okupatsiooni ajal
tuli asuda õpetaja k*t* Viljandi linna I algkooli* 1943/44. Õ-a. oli
kohakaasluse alusel Viljandi Naiskutsekoolis aiandusõpetaja.
1944.a. «46 jätkas seda tööd Viljandi Arve— ja Tööstustehnikumis, Õpe
tades ka ajalugu Ja?eesti keelt ja kirjandust*
1949.a. likvideeriti tehnikum ja ta asus Viljandi II Keskkooli Õpeta
jaks* 1950.a. kevadel rajas siia sõjatules hävinenud elamu ja selle 
Õue territooriumil kooliaia ning kiviktaimla kooliõuele*
1950*a* sügisel asus tööle Viljandi Eaj. Haridusosakonda Pedagoogilise
Kabineti juhatajana# üheks südamelähedasemaks tööks kujunes rajooni

üleliidulisel kooliaedade juhatajate seminarist võttis ta koos 3 
Viljandimaa kooliaia juhatajaga osa* Sealt toodi kaasa ka mõningat 
istutusmaterjali, nagu mustsõstar ”Mitéurini mälestus” ja aedpihlaka 
silmi s tarni s oksi•
Kooliaedade rajamise abistamiseks toodi Pedagoogilise kabineti poolt 
kõigile koolidele tera- ja köögiviijeseemet Jõgeva Sordiaretusjaamalt. 
Kooliaiad eksponeerisid igal aastal rajooni pcllumajandusnäitusel omi 
saadusi ja lilli. Kooliaedade töö sai rajooni pollumajandusnäituse 
komiteelt kõrge tunnustuse, enamikele anti I auhind, mõnedele II ja 
üksikutele III ^uhind.
Hakati juhendama ja nõudma koolimajade ümbruse kaunistamist lilledega 
ning korraldama alates 1955.a. näitusi ”billed vaasis.”
1958.a. külastas seda näitust ka akadeemikfWerzilin Leningradist.
Seda küsimust käsitles I§58.a. Leningradis ja 1959.a. Moskvas
toimunud pedagoogilistel lugemistel.

Järjepidevalt korraldati pedagoogidele ja lasteaednikele seminare 
heakorrastamise alal. Lektoreiks olid kohalikud aiandustegelased ja

я

# kooliaedade töö juhendamine. 1953.a. juulikuul Mitdminskis toimunud
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Or est Niinemäe , kellelt ilmu? mitu r.ellelaadeet artiklit Ы aja

kirjas ”Nõukogude Kool”.
1954«a. alates kuni tänapäevani on Viljandi rajooni koolid osa 
võtnud Moskva rahvamajanduse Saavutuste Käituse Koorte Naturalistide

looduslikke materjale. Koolid on saanud diplome, pedagoogid ja 
õpilased medaleid ja preemiaid. Igal aastal on näitusest osa võtnud 
mitu kooli.
1940.a. alates on harinud ka isiklikku aeda. Kuni 1954.a. oli see 
kasutada Viljandi linna Täitevkomiteelt lepingulisel alusel. 1955.a. 
on individuaalaianduskrunt Viljandi linnas Peetrimcisas. Aias on 
suvimaja avara rõduga. Maja ümbruses muruplatsidel kasvavad ilupÕÕsad, 
roosid ja mitmesugused lilled. Aia tulundusosas on viljapuud, marja
põõsad, maasikad ja vaarikad. Kasvatatakse ka mõningaid kartuli- ja 
köögiviijasorte perekonna toidu tarbeks.
Moskvast on antud medaleid ja preemiaid, nendest Pulatu 8-kl. kooli 
bioloog ENSV teeneline Õpetaja Elvi Speek on saanud 10**kuld-, hõbe
ja pronksmedalit. Haridusosakonna metoodik Orest Niinemäe 4-kuld-, 
hõbe- ja pronksmedalit. Rajooni Õpilased on selle aja kestel saanud 
üle 300 medali.

Töö kooliaias on pannud aluse ka koolide Xooduskaitse-alasele 
tööle. Metoodik 0 .Niinemäe algatusel toimus Eesti NSV-s esimene 
Koolinoorte looduskaitse päev 1957.a., vabariiklikult jõuti selleni 
1958.a. Looduskaitsealasest võistlusest ”Kaitseme loodust” alates 
1964*a. on rajooni kõik koolid osa võtnud. Igal aastal on olnud esi
kohti saavutanud koole, nagu UlemÕisa Algkool, Puistu 8-kl* kool,
Abja Keskkool j.t.
Ka koolima.aalade ülevaatusel on Viljandi rajooni koolid kuulunud 
Vabariigi paremiku hulka. Viljandi rajooni kooliaedade ja loodus
kaitsealase tööga, on tutvunud ENSV bioloogide j.t. ekskursioonid, 
vennasvabariikidest on Läti ja Leedu olnud korduvalt külastajatena. 
Ajakirja Ä H <сроеун&( o é m korrespondent 
Е.Л. Kretåetova Moskvast on 4 korral viibinud Viljandi rajoonis ja
avaldanud artikleid oma muljetest. 1956.a. toimus Viljandi rajoonis 
3-päevane seminar vabariigi pedagoogiliste kabinettide juhatajatele, 
kes tutvuneeid ka kooliaedadega.

paviljonis. Bäitusel^õn eksponeeritud slasnadusi, lilli ja muid
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0 .Niinemäe on aianduslikud teemad paigutanud enda poolt koostatud 
õpikusse ”Kodulugu” IV kl. (1960-1970 - 8 trükki) ja käsitlenud 
neid küsimusi mõnedes uurimistöödes^Eesti NSV Ühiskondliku Pedagoogika 
Uurimise Instituudi töö raames on ta uurinud Vändra aianduse ajalugu 
ja tutvustanud neid vabariiklikel konverentsidel ning ka Vändra ja 
Tori kodu-uurijstele ning Türil Mats Tõnissoni mälestuspäeval 1980.a. 
1975.a. (р Ш о Т о т т  ja 1976.a. Viljandi Ha jooni Koolinoorte loodus
kaitse Rahvaülikooli asutaja ja rektor kuni 1981.a.$7V-
Vahepeal 1977 -  1978 töötanud Rajooni Haridusosakonnas Filmoteegi
juhatajana.

0.Eiinemäe aianduslikud trükised.

1 .  ^Töökasvatusest perekonnas. Rmt. KoÄisest kasvatusest. Koostanud
I.Unt. (Tln. 1967).

2. ”Paul Undritz - tema osa Eesti rahvakooli pedagoogilise mõtte aren
dajana” Rmt. Rahvaharidus Eestis 19. sajandil (Tln. 197l).

3. 2 Eesti kirjamehed ja haridustegelased loodusearmastusest ja 
looduseksitoest 19. sajandi II poolel” Rmt. Eesti kirjanike ja 
kultuuritegelaste pedagoogilisi seisukohti - Nõukogude peda
googika ja kool, XXI, (Tln. 1980).

4. ”Pilk Vändra aiandusele minevikus” Rmt. Eesti Aianduse ja Mesinduse 
Seltsi Pärnu ja Vändra aiandus-kodundusnäitüse kataloog (Pärnu 1972).

5. ”Kodulugu. Õpik IV klassile. (Tln. I960).
6* ”Metoodiline juhend koduloo Õpetamise kohta IV klassis” (Tln. 1962).
7. ”Vändra” 1966 ja 1972.
8. x (P e c tin  n  о д а - е & й ч ш *
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9. nToalilled ja nende osa lasteaia kasvatustöös” Nõukogude Kool 1955.
10. ”Pedagoogiliste näituste organiseerimise kogemusi” Nõukogude Kool

1957.

11* ”Kooli iluaia ülesannetest ja osast kodukaunistamise^;
Rcukogude Kool - 1959.

12. Korrastuatöö Õppetunnid 8. klassis. Nõukogude Kool 1977.
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Artikleid О.Niinemäe tegevusest aianduse ja looduskaitse alal.

!• J* Rooden ”Ma olen ju aednik”. ”Rahva Hääl” 12. V 1968.
2. 3D» Roosimägi ”Ilu ja maitsekus iseloomustavad nende loojaid”.

”Tee Kommunismile” 6. VI 1965.
3. L. Niilus ”Viljandimaalt võib entusiasmi õppida” ”Rahva Hääl”

9* VIII 1972.
4. H. Katta! ”Ta juhib meid allika juurde” ”Tee Kommunismile” 7.IV 1979.

5. Pärnumaa tegelaste biograafiad* Kirjastus ”SCna” Pärnu 1937*
6. Eesti Nõukogude Entsüklopeedia 3# köide. Tln. 1973.
7. Nõukogude Pedagoogika ja Kool XVI. Tln. 1977. * p ,
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Autasud

1* Ш З У  teeneline Õpetaja - 1956«
2. EEST haridustöö eesrindlane - 1950*
3. ES? liidu haridustöö eesrindlane - 1976.
4. Tööpunalipu orden - I960,
5. Moskva Rahvamajanduse Saavutuste Bäituse medaleid - kuld. hohe ja

9* Looduskaitse rinnamörks väike 1959» suur 1969*
10, EES? Hari dus mini s t c oriuai au- ja tänukirju - 10#
11* MS? Metsamajanduse ja Looduskaitse Ministeeriumi aukirju - 2# 
12. Ahingu ”Teadus11 ja tänukirju

6# Sots. võistluse medal « 1971*
7. Tööveterani medal - 1976-
8* EESV ülemnõukogu Presiidiumi aukiri - 1973*

HSV1 - 6 
EES? - 7

13# Vabariikliku tähtsusega personaalpensionär 1369

Viljandis» 10* veebruar 1982.
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